

در صورت اجرایی شدن قانون جوانی جمعیت در کشور

جمعیت ایران سال ۱۴۳۰ حدود ۹۳ میلیون نفر

دستور کار دولت‌ها رفع موانع فرزندآوری باشد

جمعیتی به سوی سالمندی است، این پدیده پیامدهای منفی زیادی دارد که عوامل مختلفی همچون افزایش سطح سلامت، امید به زندگی و کاهش نرخ زاد و ولد در آن موثر هستند. به گفته وی داده‌ها نشان می‌دهد طی سال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۲، نرخ ولادت‌های ثبت شده در کشور روند نزولی داشته‌است. او با تأکید بر اینکه شرایط کنونی پیگیری سیاست‌های همسو با جوانی جمعیت را ضروری می‌کند، به این‌ا گفت: قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت یکی از این سیاست‌هاست، مطالعات مختلف نشان دهنده نقاط ضعف سیاستی و هشدارهای راهبردی است که می‌تواند منجر به چالش‌های آینده‌شود. کرمی ادامه داد: به توجه به اهمیت تعیین گروه‌های هدف، گروه‌های متأثر از این قانون شامل نهاد خانواده، گروه‌های شغلی، نهادهای فرهنگی، بهداشتی و درمانی هستند و مهم‌ترین نهاد تأثیرپذیر، نهاد خانواده است. این پژوهشگر خانواده و جمعیت تأکید کرد: عدم شناخت دقیق مساله و غفلت از گروه‌های اجتماعی تأثیر گذار در فرزندآوری می‌تواند منجر به هدر رفت منابع و عدم تحقق اهداف شود. او با اشاره به سیاست‌های جمعیتی در ایران، خاطر نشان کرد: در سیاست‌های جمعیتی را می‌توان در جهت تثبیت، افزایش و کاهش جمعیت دانست که هر کدام با اهداف مختلفی تدوین می‌شوند و تهدیدها و فرصت‌های مختص به خود را ایجاد می‌کنند.

چهار گروه سیاست‌های جمعیتی

این پژوهشگر خانواده و جمعیت بابیان اینکه سیاست‌های جمعیتی در ایران را می‌توان به ۴ دوره تقسیم کرد، گفت: سیاست‌های کاهشی جمعیت پیش از انقلاب، سیاست‌های افزایش جمعیت بعد از انقلاب ۵۷ تا سال ۱۳۶۷، سیاست‌های کاهش جمعیتی (۱۳۶۸ تا ۱۳۸۸) و سیاست‌های افزایش جمعیتی ۱۳۸۹ تاکنون، چهار دوره سیاست جمعیت ایران است. او ادامه داد: به دنبال افزایش سرعت رشد جمعیت در سال‌های پیش از انقلاب، سیاست‌های کاهش سرعت رشد جمعیت به هدف دستیابی به توسعه همه‌جانبه تدوین شد، با این حال پس از پیروزی انقلاب اسلامی و وجود مبانی دینی، اهمیت

دستور کار دولت‌ها

در حوزه رفع موانع فرزندآوری این پژوهشگر خانواده و جمعیت تأکید کرد: طبق اصل دوم سیاست‌های کلی جمعیت مصوب سال ۱۳۹۳، رفع ششم و هفتم توسعه، قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در جهت رشد جمعیت تدوین و ابلاغ شدند.

دستور کار دولت‌ها

این پژوهشگر خانواده و جمعیت تأکید کرد: طبق اصل دوم سیاست‌های کلی جمعیت مصوب سال ۱۳۹۳، رفع ششم و هفتم توسعه، قانون حمایت از خانواده و افزایش فرزند، کاهش سن ازدواج و حمایت از زوج‌های جوان و خدمات ماده ۲۷ باقی مانده است که خدماتی از قبیل خرید تجهیزات امداد و درمان را شامل می‌شود. وی با اشاره به اینکه در مجموع ۱۰۲۰۰ میلیارد تومان باید از خزانه برای مددجویان بهزیستی تخصیص یابد، گفت: در حال پیگیری هستیم و با توجه به اینکه مسوولان برنامه بودجه و خزانه‌داری کل کشور دغدغه پرداخت معوقات را دارند، امیدوار هستیم به زودی این مبلغ پرداخت شود.

روند نزولی تلفات غرق‌شدگی در دریا

ایمن‌سازی سواحل که به منظور حفظ جان افراد، ارتقای ایمنی و به حداقل رساندن تلفات غرق‌شدگی در زمان‌هایی خاص توسط متولیان این امر در دریاها به اجرا در می‌آید به هموطنان عزیز توصیه می‌شود برای شنا کردن حتماً مناطق ایمن‌سازی شده را انتخاب کنند زیرا بر اساس آمارهای موجود از بین تلفات غرق‌شدگی در دریاها تعداد قابل توجهی در مناطق ایمن‌سازی نشده و غیر مجاز ثبت شده است، به نحوی که از ۱۳۵ فوتی غرق‌شدگی در دریا در سال گذشته، ۱۴۰ نفر در سال ۱۴۲۹ و ۱۲۹ نفر در محدوده غیر مجاز و نشن در محدوده

برگ‌ریزان پاییزی در ختان تهران در تابستان به دلیل گرمای شدید و آلودگی هوا

می‌افتد و در خت، با تجزیه کلروفیل، مواد مغذی را از برگ به تنه و ریشه منتقل می‌کند تا برای زمستان آماده شود. در واقع در این‌ حالت درخت تصمیم می‌گیرد برگ‌هایش را بریزد اما زرد شدن برگ‌ها معمولاً نتیجه استرس شدید محیطی است، نه یک تصمیم فیزیولوژیک طبیعی. او گفت: در این حالت، درخت مجبور می‌شود عملکردهای حیاتی خودش را کاهش دهد، چرا که نمی‌تواند با شدت گرما، خشکی و کمبود آب مقابله کند، بنابراین به جای

بیش از ۵،۱ میلیون هکتار از تالاب‌های کشور پتانسیل غبار خیزی دارند

مدیریت نامطلوب حوضه‌های بالادست با خطر جدی مواجهند. اشرافی‌زاده ضمن اشاره به پیامدهای آلودگی‌ت خشک‌شدن تالاب‌هایی نظیر صالحیه، جازموریان و هامون، گفت: وقتی بستر این تالاب‌ها خشک می‌شود، در وزش بادهای شدید، حجم قابل توجهی از گردوغبار به مناطق اطراف منتقل می‌شود و زندگی میلیون‌ها نفر را تحت تأثیر قرار می‌دهد به اعتقاد مدیر کل دفتر حفاظت و احیای تالاب‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست، هر گونه مداخله فیزیکی غیر اصولی مانند ریختن ماسه یا سنگریزه تنها راه‌حل کوتاه‌مدت است. اما راهکار اصلی و پایدار، تأمین حداقل حقیقه محیط‌زیستی برای تالاب‌ها و مدیریت تقاضای آب در حوضه‌های آبخیز است. وی افزود: جلوگیری از چرای بی‌رویه دام و فرهنگ‌سازی

در سال‌های اخیر، ایران با یکی از جدی‌ترین چالش‌های جمعیتی خود یعنی کاهش نرخ باروری و پیری تدریجی جمعیت روبه‌رو شده است. این روند که از دهه‌های گذشته آغاز شده، پیامدهایی همچون کاهش نیروی کار جوان، افزایش بار تکفل سالمندان و تهدید پویایی اقتصادی و اجتماعی کشور را به همراه دارد. در پاسخ به این بحران جمعیتی، سیاست‌گذاران و مسوولان کشور اقدام به تدوین و تصویب قوانینی کردند که هدف اصلی آنها افزایش نرخ تولد، تشویق به فرزندآوری و حمایت از خانواده‌هاست. یکی از مهم‌ترین این اقدامات، «قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت» است که در سال ۱۴۰۰ توسط مجلس شورای اسلامی تصویب و به دستگاه‌های اجرایی ابلاغ شد. این قانون، مجموعه‌ای از سیاست‌های حمایتی، تسهیلات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را در بر می‌گیرد از جمله تسهیلات وام و مسکن برای خانواده‌های دارای فرزند، حمایت‌های بیمه‌ای و درمانی، مرخصی زایمان، مشوق‌های مالی و حتی تمهیداتی برای اصلاح فرهنگ عمومی نسبت به ازدواج و فرزندآوری. هدف اصلی این قانون بازگرداندن نرخ باروری به سطح جایگزینی جمعیت و ایجاد زمینه‌ای برای پایداری ساختار جمعیتی کشور در دهه‌های آینده است. در واقع، قانون جوانی جمعیت تلاشی است برای رفع موانع موجود در مسیر تشکیل خانواده و تربیت نسل جدید، تا از این طریق، جامعه‌ای پویا، جوان و پابشاط برای آینده ایران تضمین شود.

غفلت از گروه‌های اجتماعی تأثیر گذار

پژوهشگر حوزه خانواده و جمعیت بابیان اینکه عدم شناخت دقیق مساله و غفلت از گروه‌های اجتماعی تأثیر گذار در فرزندآوری می‌تواند منجر به هدر رفت منابع و تحقق نیافتن اهداف شود، گفت: ۶۳ نفر در زمینه رشد جمعیت بررسی شده که محتمل ترین آن رشد سالانه ۱۶ درصدی در سال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۴۳۰ است که بر اساس آن جمعیت کشور در سال ۱۴۳۰ ۹۳ میلیون نفر خواهد بود. سپهر کرمی درباره وضعیت جمعیت ایران اظهار کرد: هر مدسی جمعیت کشور نشان دهنده حرکت

خبر روز

آغاز ثبت‌نام پیاده‌روی اربعین حسینی از پایان هفته جاری



گروهی از پیاده‌روانان در مسیر کربلا، عراق

از پایان هفته جاری ثبت‌نام علاقه‌مندان حضور در راهپیمایی اربعین حسینی از طریق سامانه سماح آغاز خواهد شد. سازمان حج‌به‌عنوان یکی از کمیته‌های ستاد مرکزی اربعین حسینی در وزارت کشور وظایفی همچون ثبت‌نام، پیگیری بیمه، راهنمایی زائران، امداد گمشدگان و ساماندهی اشیای گمشده را بر عهده دارد. امسال نیز همانند سال‌های گذشته، م‌افزار همیار اربعین در دسترس متقاضیان قرار خواهد گرفت که البته این نرم‌افزار نسبت به گذشته، ارتقا یافته است. فرخوان متقاضیان خدمت در واحد راهنمایان زائران و امداد گمشدگان از سوی اداره کل کارگزاران انجام گرفته و تاکنون بیش از ۲۷۰۰ نفر از کارگزاران و خادمان کاروان‌های حج و زیارت برای خدمت‌رسانی به زائران اربعین حسینی داوطلب شده‌اند که ۱۶۶ نفر از این افراد اهل تسنن هستند.



در تضعیف نهاد خانواده و کاهش فرزندآوری است، آمارها نشان می‌دهد نسبت طلاق به ازدواج در سال‌های ۱۴۰۱، ۱۴۰۰ و ۱۴۰۲ به ترتیب ۴۹، ۳۵ و ۴۲ درصد بوده است. او با اشاره به اینکه این روند افزایشی می‌تواند ناشی از چند شرایط باشد، گفت: عدم تغییر نرخ ازدواج و افزایش نرخ طلاق، کاهش نرخ ازدواج و عدم تغییر نرخ طلاق و کاهش نرخ ازدواج و افزایش طلاق برخی از شروط روند افزایشی است، داده‌های ثبت شده نشان دهنده رشد نرخ طلاق و کاهش نرخ ازدواج در این بازه زمانی است. کرمی ادامه داد: بنابراین، در سیاست‌های کلان سلامت خانواده و جمعیت، با پیش‌بینی در ست، تحکیم بنیان خانواده و رفع عوامل تنش‌آفرین در آن، شناسایی عوامل طلاق، و جبران آسیب‌های آن و فرهنگ‌سازی کراهت طلاق، به کارگیری ظرفیت‌های تربیتی و آموزشی در جهت تحکیم خانواده تأکید شد. به گفته او این نکات سبب شده است تا پرداختن به موضوع تحکیم بنیان خانواده و کاهش نرخ طلاق به عنوان سیاستی پیشگیرانه در جهت حفظ نهاد خانواده به عنوان تنها نهاد مشروح و قانونی فرزندآوری، در کنار سیاست‌هایی ناظر بر افزایش نرخ ازدواج در قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، از اهمیت برخوردار شود.

ترویجی، آموزشی، پژوهشی، توسعه‌ای و سلبی بازدارنده به منظور اصلاح هرم جمعیتی و ترویج فرزندآوری در ۲۴ مهر سال ۱۴۰۰ به صورت یک دوره ۷ ساله توسط کمیسیون مشترک طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده مجلس شورای اسلامی ابلاغ شد. کرمی ادامه داد: سیاست‌های تشویقی در این قانون شامل سیاست‌های تشویقی مرتبط با حوزه مسکن، تسهیلات بانکی و بورسی، تسهیلات یارانه‌ای، تسهیلات مرتبط با حوزه کار و اشتغال، معافیت‌های مالیاتی و خدمات بیمه‌ای و سایر سیاست‌های تشویقی، است. وی افزود: همچنین، سیاست‌های ترویجی و آموزشی شامل اقدامات آموزشی، مشاوره‌ای و رسانه‌ای می‌شود، سیاست‌های تحقیق و توسعه‌ای نیز معطوف بر حوزه‌های تحقیقات پزشکی، تاسیس نهادی، توسعه و ساماندهی اطلاعاتی است و در نهایت سیاست‌های بازدارنده نیز شامل سیاست‌های قضایی و سلبی هستند که مواد ۵۱، ۵۲، ۵۳، ۵۴، ۵۵، ۵۶، ۵۷، ۵۸، ۵۹، ۶۰، ۶۱ و ۷۱ قانون را شامل می‌شوند.

خانواده‌های در صدد طلاق را در پاییم

این پژوهشگر خانواده و جمعیت با بیان اینکه یکی از گروه‌های مغفول در حوزه فرزندآوری، خانواده‌های در صدد طلاق هستند، گفت: پدیده طلاق عالمی

رویداد

توقف برداشت آب از سفره‌های زیرزمینی؛ راهکار مقابله با فرونشست



نجف‌آباد) ودشت‌های جنوبی شهر (دشت‌مهیار) اصفهان نزدیکی فرونشست به‌بل‌های تاریخی و بافت مرکزی شهر نگرانی‌های جدی را افزایش داده است.

فرونشست زمین‌ها را

تبدیل به بیابان غیر قابل احیای کند
دانشیار پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری با بیان اینکه فرونشست ظرفیت جذب آب خاک را نابود می‌کند، گفت: حتی با بازگشت بارندگی‌ها، آب در این زمین‌ها جذب نمی‌شود و این زمین‌ها به بیابان‌های غیر قابل احیا تبدیل می‌شوند. وی، فرونشست را عامل اصلی بیابان‌زایی دانست و افزود: این امر منجر به تخریب پوشش گیاهی، اختلال در اکوسیستم‌های جابری و تبدیل زمین‌ها به عرصه‌های بیابان‌های غیر قابل احیای می‌شود که عامل اصلی بیابان‌زایی شناخته می‌شود که در گذشته نادیده گرفته می‌شد.

برنامه کاهش برداشت

و تغذیه مصنوعی سفره‌ها تدوین شود
دانشیار پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری گفت: سازمان نقشه‌برداری کشور مسوول پایش فرونشست و سازمان زمین‌شناسی در شناسایی عوامل نقش دارد، اما حل این بحران بدون مشارکت وزارت جهاد کشاورزی و عنوان متولی برداشت آب و تعادل بخشی به سفره‌های زیرزمینی ممکن نیست، بنابراین باید هر چه سریع‌تر برنامه‌ای برای کاهش برداشت و تغذیه مصنوعی سفره‌ها اجرایی شود. شیرانی با اشاره به عدم برگشت پذیری زمین در شرایط فرونشست به حالت عادی افزود: در مناطقی که نشست رخ داده، بازسازی غیرممکن است زیرا در زلزله پس از بروز خسارت امکان بازسازی وجود دارد، اما در فرونشست وقتی سفره آب زیرزمینی دچار نشست می‌شود یعنی با تخریب خلل و فرج بین رسوبات که پیش‌تر با آب یا مایعات پر شده بود، تفت‌وزن توده فوقانی به‌مرور فشرده و برای همیشه از بین می‌رود این فشردگی دایمی است و منجر به فرونشست غیر قابل جبران می‌شود

شمالی و مرکزی شهر گسترش یافته و آثار باستانی را تحت تأثیر قرار داده است. وی اضافه کرد: در تهران نیز زیرساخت‌های و تاسیسات حیاتی مانند فرودگاه‌ها و خطوط انتقال انرژی در معرض خطر قرار دارند. طی سال‌های اخیر استان‌های شمالی کمترین آسیب را از پدیده فرونشست داشتند اما به تازگی گزارش‌هایی از آذر بایجان غربی و شرقی داشته‌ایم که این امر نشان می‌دهد که اغلب دشت‌های ایران با این چالش‌های جدی این پدیده روبه‌رو هستند و در وضعیت قرمز قرار دارند.

گسترش فرونشست

دانشیار پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری اظهار داشت: در برخی دشت‌ها مانند دشت تهران-کرج، نرخ فرونشست ۲۵ سانتی‌متر در دهه ۱۳۹۰ به ۲۶ سانتی‌متر در سال ۱۴۰۴ رسیده است در حالی که دشت مهنشو اصفهان نیز با نرخ‌های بالای ۲۰ تا ۳۰ سانتی‌متر در سال روبه‌رو هستند. شیرانی افزود: یکی از چالش‌هایی که با آن روبه‌رو هستیم، گسترش فرونشست به مناطق جدید است، مناطقی مانند دشت قزوین، همدان و شیراز که قبلاً فرونشست کمتری داشتند اما اکنون با نرخ‌های بین ۱۰ تا ۱۵ سانتی‌متر در سال درگیر شده‌اند. وی با تأکید بر گسترش پدیده فرونشست زمین در ایران تصریح کرد: اکنون استان‌های مرکزی مانند اصفهان، یزد و تهران با شدیدترین میزان سرعت فرونشست روبه‌رو هستند و آثار آن حتی به مناطق شهری و آثار باستانی رسیده است. شیرانی خاطر نشان کرد: فرونشست در مناطق شهری و زیرساخت‌های حیاتی، در تهران، مناطق جنوبی تهران مانند شهریار، اسلامشهر و چهار دانگه بار ۲۵ سانتی‌متر در سال در حال وقوع است به‌طوری که خطوط مترو، فرودگاه امام و شبکه گاز تحت تأثیر آن قرار گرفته‌اند. به گفته وی، در اصفهان، صرف‌نظر از دشت‌های شمالی همچون شاهین شهر، حبیب‌آباد، ملکشهر و خانه اصفهان، دشت‌های شرقی (سجزی و منطقه فرودگاه شهید بهشتی)، دشت‌های غربی (درچه و خمینی‌شهر و

توانمندسازی آنان می‌بایست در دستور کار دولت‌ها قرار گیرد. کرمی گفت: در برنامه ششم توسعه نیز بر مواردی همچون کاهش ۱۰ درصدی سن ازدواج، افزایش نرخ باروری به حداقل ۲.۵ فرزند به ازای هر زن، ترویج ازدواج موفق، فرهنگ فرزندآوری و آموزش و آرایه مشاوره به نوجوانان و جوانان با اولویت خانواده‌ها قبل، حین و بعد از ازدواج، پس از ازدواج، آرایه تسهیلات مسکن، بیمه اجتماعی زنان خانه‌دار حداقل دارای سه فرزند، تأمین خولگانه‌های مناسب برای دانشجویان متأهل، آرایه خدمات مشاوره‌ای به منظور کاهش ۲۰ درصدی نرخ طلاق تأکید شد. وی پژوهشگر خانواده و جمعیت تأکید کرد: همچنین در برنامه هفتم توسعه با چشم‌انداز ۲۵ فرزند برای شاخص باروری، تمام تمهیدات جهت تحکیم بنیان خانواده، افزایش فرزندآوری و کاهش موانع باروری ذیل فصل ۱۶ این برنامه برداشته شد.

قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت؛ مهم و متأخر در رشد جمعیت

این پژوهشگر خانواده و جمعیت قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت را از قوانین مهم و متأخر در حوزه افزایش نرخ رشد جمعیت عنوان کرد و گفت: این قانون ذیل ۷۲ ماده از طریق اجراسازی سیاست‌های تشویقی،